152 moenia, quae gelidis Elaver praeterfluit undis,  
153 adveniunt, rigidi subeuntes ardua montis.  
154 Huc Latiae Pater excelsae qui praesidet arci,  
155 terrarumque omnem moderatur legibus orbem,  
156 accierat reges, populisque aeterna ferentes  
157 jura sacerdotes(que), viam, quae tendit ad astra,  
158 ostendunt mediis inter vaga flumina Celtis.  
159 Huc ubi Iapygia venisse ex urbe profectos  
160 audiit ad sese summus Pater, ilicet omnes  
161 imperat hospitio recipi, paucosque moratus  
162 inde dies, dum se longo recreare labore  
163 possent et memori mandata revolvere mente.  
164 Mox autem rerum custodem in tecta senatum  
165 advocat atque una seniore accersit Alethem.  
166 Convenere patres, lectissima corda, suaque  
167 unanimes clara sublimem in sede locatum  
168 Pontificem densa circumsedere corona.  
169 Affuit et procerum virtus et maxima vulgi  
170 undique convenit vis inconsulta, procaxque.  
171 Ac veluti ingenti vitiosae ex ilicis alveo  
172 corticibusque cavis densae simul undique nubes  
173 egrediuntur apum, volitantque ad florea Tempe,  
174 rura catervatim nusquam tamen una petentes ;  
175 sed varios vario populantes agmine saltus.  
176 Haud aliter quicumque urbem, quicumque colebant  
177 Arvernorum agrum, diversa e parte ruebant  
178 in tecta et sacri palatia celsa senatus.  
179 Protinus ingenti strepitu completa remugit  
180 regia et insueto gemuit sub pondere tellus,  
181 pulvereamque altum prorupit in aera nubem,  
182 dum teritur pedibus venientum et pressa fatiscit :  
183 quorum alios propere ingressos spatiosa recepit  
184 aula, alii sub porticibus consistere jussi  
185 vestibulum ante ipsum creber nam rumor ad aures  
186 jamdudum acciderat cunctorum, ab Iapyge rege  
187 mitti oratores, longinquaque bella parari.  
188 Ergo ubi consessu in medio data copia fandi  
189 atque alii tacuere omnes, sic infit Alethes.  
190 "O Pater, o custos populorum, o maxime, cujus  
191 discedens terris, qui nunc tenet ardua caeli  
192 astra Deus, certae voluit committere curae  
193 cunctorum, quicumque aura vescuntur inani  
194 Christicolae, rituque pio assuevere, salutem ;  
195 venimus extremis Daunorum a finibus usque,  
196 emensi Italiae campos, caeloque minantes  
197 et glacie rigidas, nivibusque perennibus Alpes :  
198 venimus huc celeres, jussit ceu maximus armis,  
199 maximus imperio et pietate insignis et uni  
200 ipse libens tibi qui sese et sua regna suosque  
201 subjicit et fasces ultro, saevasque secures  
202 Roberti proles magni Boemundus avitas :  
203 quas Siculi, quas Ausoniae pars maxima, quasque  
204 Illyrii, Graiique omnes venerantur et horrent.  
205 Ille dare in primis sua nos haec oscula jussit,  
206 quae damus et sanctis advolvimur usque volentes.  
207 His pedibus, coramque genu Sanctissime flexo

208 numen adoramus praesens, quo limina caeli  
 209 clausa piis aperis et aperta nocentibus obdis  
 210 certus, iterque hominum nullo reparabile nisu  
 211 obstruis aeternum, sontesque ad Tartara trudis  
 212 impia, ubi certae certam spem quisque salutis  
 213 abjicit et lento consumitur impius igni.  
 214 Mox si forte aliquas generosa pectoris iras  
 215 excitat exoriens Persarum in finibus hostis,  
 216 dum cladem Europae infandam, exitiumque minatur,  
 217 dumque aras et templa Dei, dum funditus imis  
 218 eversurum animis verae pietatis honores  
 219 sperat, opes Asiae late populatus et urbes ;  
 220 hoc uno si forte metus, quo certius ullus  
 221 haud turbare potest mentes, animosque piorum,  
 222 sancte pater (ceu fama refert vulgata) moveris,  
 223 ipse opibus regni, quascumque habet, ipse vetustae  
 224 militiae cunctis se viribus adiuturum  
 225 conatus, nullasque vices bellique, domique  
 226 vitaturum umquam spondet, modo justa parentur  
 227 arma, quibus Turcarum acies, Arabumque rebelles  
 228 perdomitae nostris cedant legionibus agros,  
 229 oppidaque et populos, quorum cervicibus haeret  
 230 turpe jugum, pater, an potius miserabile dicam ?  
 231 Dicam utrumque equidem, nec dicto ludar inani.  
 232 Ecquis enim nescit nostrorum crimine patrum  
 233 crevisse et partis Latium spoliasset trophaeis ?  
 234 Dum se desidia dedunt, dum corpora bello  
 235 fortia desuescunt, dum se somnoque, ciboque  
 236 enervant, odiisque animos civilibus implent :  
 237 sic stravere viam nostram, qua invaderet audax  
 238 hostis et Aegaeas sese penetraret in oras  
 239 et campis Asiae et Libyae poteretur opimis.  
 240 Ac nunc ille quidem Solymae (proh dedecus ingens)  
 241 regnat ovans, Christoque Deo multo ante sacratas  
 242 funditus evertens (quae quis tristissima fando  
 243 temperet a lacrimis ? ) Tolli jubet impius aras ;  
 244 proque aris, templisque suis stabula alta reponit  
 245 dirus equis, nostro quos sanguine pascit, alatque :  
 246 fretus ut iis miseras misero premat undique gentes  
 247 servitio et dura jam compede vinciat orbem  
 248 terrarum, ac media dominum se sistat in urbe,  
 249 pressurus mox colla jugo tibi Galle, tibique  
 250 Germane armipotens, tibi dulcia pignora natos  
 251 ablaturus, ut in mores, ritusque nefandos  
 252 conjiciat, castasque nurus, tenerasque puellas  
 253 e gremio matrum raptas ad stupra reservet.  
 254 Et, quos ad laudem et decora alta Britannos, quosque  
 255 Ausonia et felix ad spem virtutis avitae  
 256 Europa extulerat mater, nec ad ulla creatat  
 257 servitia et labes, ignominiosaque vitae  
 258 dedecora, ingenuos ollis abolentia fastus  
 259 et quicquid virtutis habent a stirpe relictum,  
 260 ad sese abductos (heu dira opprobria) cogat  
 261 jungere semiviros obscaena, incestaque lecti  
 262 foedera, vel Caribus lixis inhonesta, Syrisque ;  
 263 membraque praeduris sectos persaepe flagellis,

264 aut foribus vigiles astare ad limen, herilisque  
 265 observare oculi nutus et verba potentis ;  
 266 aut ancillarum conclusos molibus altis  
 267 custodire greges, quibus improbus ille tyrannus,  
 268 ille Dei, nostrumque hostis teterrimus omnium  
 269 praeficit exsectos ad munia foeda ministros  
 270 et tamen haud magnum fuerit vicisse superbos,  
 271 elatosque animis populos, ubi vincere sueta  
 272 assuetas vinci nulla formidine gentes,  
 273 illa olim redeat nostra in praecordia virtus.  
 274 Namque Itali si forte duces, acresque Britanni  
 275 et Galli coeant una socia arma ferentes,  
 276 seque adeo in privas acies, privosque maniplos  
 277 singillatim omnes populi secernere pergant,  
 278 Abdaridas quotiens in pugnam atque arma vocarint,  
 279 praestabunt numero ; quamvis certamine in ipso  
 280 privatae acies privos adeant peditesque, equitesque.  
 281 Ergo age sancte Pater, quoniam, quod poscere votis  
 282 tota videbatur jampridem Europa, quierunt  
 283 mota odiis inter populos civilibus arma  
 284 et se cessurum fratri Boemundus avitis  
 285 finibus imperii spondet, regnisque paternis,  
 286 scilicet et circum florenti milite septum  
 287 aggressurum armis Asiae, si jusseris, oras :  
 288 vel quemcumque pio statues praeponere bello,  
 289 illius auspiciis in proelia semper iturum :  
 290 aggredere ingenti dignum pietate, quod ulla  
 291 non abolere dies, memorique evellere mente  
 292 possit opus, non ulla animis delere vetustas :  
 293 vel si se toto permisceat aequore tellus  
 294 et rapidis summus conflagret ab ignibus aether,  
 295 absumens aevi monimenta aeterna prioris :  
 296 aggredere o pater atque Asiae miserere, tuum quae  
 297 auxilium implorans, ad te post funera mille,  
 298 mille hominum caedes et versas funditus arces  
 299 confugit et supplex oculis te respicit unum,  
 300 unum orat Solymae plebes miseranda, quod hosti  
 301 serviat Abdaridae, quod iniqua facessere jussa  
 302 cogatur : sed quae nil ferre dolentius umquam  
 303 posse putet, quam quod dominis servire profanis  
 304 illam urbem videat, cujus nulla orbita, nulla  
 305 sint loca, quae Christus pedibus nos presserit et quae  
 306 non habeant nostrae vestigia fixa salutis.  
 307 Haec Boemundus et haec Syriis qui nuper ab oris  
 308 nuntiat adveniens gravia et miseranda relatu  
 309 cuncta quidem, sed longe ipso teterrima visu ;  
 310 ac se praesentem praesens unum omnia saepe  
 311 perpessum et flagris caesum servilibus artus  
 312 testatur, dum sancta pius loca visit et arae  
 313 adsistens humilis divinum numen adorat,  
 314 hic vester, vestra in patria jam natus et altus,  
 315 civis et a puero sanctae vetus incola eremi."  
 316 Haec postquam fari desit grandaevus Alethes,  
 317 cunctorum assensus procerum, vulgique secutum est  
 318 murmur, ut Alpinis cum flabra increscere silvis  
 319 incipiunt, pulsumque aura nemus omne remugit.